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1. Úvod

Nárast intenzity rizík najčastejšie spojených s extrémnymi meteorologickými

javmi, ako dôsledkami výkyvov spôsobených klimatickou zmenou, predstavuje v

súčasnosti jedno z najvýraznejších ohrození bezpečnosti prírodných aj

socioekonomických systémov. Prvotne prijímané postupy vo forme adaptačných

opatrení orientovaných na čo najlepšie prispôsobenie systémov novým podmienkam

prinášaným klimatickou zmenou (vrátane ich potenciálu pozitívneho vyuţitia), sa však

v pretrvávajúcom výskyte rizík a výrazných strát predovšetkým ekonomického

charakteru s nimi súvisiacich, preukázali ako nedostatočné. Problém s odhaľovaním

zraniteľností systémov a budovaním ich resiliencie pretrváva. Z tohto dôvodu sa

následne profiluje prístup obmedzovania rizík katastrof, ktorý nahradil dovtedy platný

prístup manaţmentu katastrof. Na rozdiel od pôvodného prístupu sa orientuje na včasnú

identifikáciu rizík, budovanie mechanizmov prevencie a predbeţnej opatrnosti.

Oba okruhy opatrení sa však dlhodobo vyvíjali samostatne, bez intenzívnejšej

snahy o ich prepojenie, ktoré by však mohlo predstavovať najefektívnejší spôsob pre

odhaľovanie a postupné odstraňovanie zraniteľností systémov, rovnako ako aj

budovanie ich resiliencie. Tento aspekt predstavuje hlavný motív výberu témy

diplomovej práce, ktorá sa venuje analýze prepojenia adaptačných opatrení s

obmedzovaním rizík katastrof (postupov označovaných aj ako krízový manaţment,

alebo krízové riadenie). Opodstatnenie tohto výskumu zakladá na koncepte budovania

environmentálnej bezpečnosti, ako významného prvku udrţania bezpečnosti

socioekonomických a prírodných systémov, ktorý sa súčasne formuje ako samostatný

tematický okruh bezpečnostných teórií. Tento proces sa však stretáva s mnohými

komplikáciami, ku ktorým patrí predovšetkým vymedzenie špecifických komponentov

environmentálnej bezpečnosti. Stále neexistuje vedecká zhoda vo výbere tém

spadajúcich pod túto oblasť ohrozenia bezpečnosti, ale tieţ v tvorbe jej samotnej

definície. Prepojenie adaptačných opatrení s obmedzovaním rizík katastrof by preto

mohlo poslúţiť aj ako oporný konštrukt budovania konceptu environmentálnej

bezpečnosti.

Hlavným cieľom práce je identifikácia miery nadväznosti oboch typov opatrení

v okruhu vybraných dokumentoch pôsobiacich na medzinárodnej úrovni, úrovni

integračného zoskupenia Európskej únie, a tieţ národnej úrovni, v podmienkach Českej

republiky. Následne sa práca zaoberá analýzou pretrvávajúcich prekáţok ich prepojenia,
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kde vychádza z teoretických koncepcií zaoberajúcich sa problematikou budovania a

udrţania environmentálnej bezpečnosti. V záverečnej časti sa práca venuje inovatívnym

prístupom, ktoré sú pre potreby odstránenia spomínaných prekáţok najrelevantnejšie.

Taktieţ spomína nástroje na národnej a nadnárodnej úrovni, ktoré sa javia byť pre

proces prepojenia spomínaných opatrení najúčinnejšie.

Diplomová práca sa snaţí odpovedať na nasledovné výskumné otázky:

Aká je úroveň prepojenia adaptačných opatrení s postupmi obmedzovania rizík

katastrof v aktuálne platných dokumentoch na medzinárodnej a národnej úrovni?

Odvádzajú vybrané dokumenty opodstatnenie potreby prepojenia oboch typov

opatrení od kontextu environmentálnej bezpečnosti?

Do akej miery je úprava opatrení vo vybraných dokumentoch orientovaná na

dobrú správu vecí verejných, tzv. ,,good governance“ ?

Rešerš sa v teoretickej časti orientuje na teoretikov pracujúcich s pojmom

environmentálna bezpečnosť, procesom jej formovania, obsahovou náplňou a tieţ

problematikou vymedzenia definície. Pre analytickú časť sú kľúčové dokumenty

vybrané na základe špecifických kritérií relevantných pre potreby tejto diplomovej

práce.
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2. Teoretické východiská

2.1 Vymedzenie kontextu, výber kľúčových dokumentov a rešerš

Environmentálna bezpečnosť sa dnes uţ formuje ako relevantný aspekt

bezpečnostných teórií, no stále neexistuje názorová zhoda v metódach jej tvorby,

stanovenia presného okruhu komponentov do nej patriacich, prípadne vymedzenia

definície. Práca sa preto tieţ venuje objasneniu problematiky budovania konceptu

environmentálnej bezpečnosti a vymedzuje hlavné prekáţky tohto procesu, a to na

základe predpokladu, ţe snaha o prepojenie adaptačných opatrení s obmedzovaním rizík

katastrof sa môţe stretávať s podobnými rozpormi. Ich identifikácia a postupné

prekonanie je pritom kľúčové pre maximalizáciu efektivity zvládania dôsledkov

klimatických zmien a rizík s nimi súvisiacich, budovanie resiliencie systémov a teda aj

pre udrţanie environmentálnej bezpečnosti. Teoretickými východiskami pre túto časť sú

práce N. Graeger (1996), C.F. Rønnfeldta (1997), B.R. Allenbyho (2000), B. Buzana

(2005), J. Birkmanna (2010), P. Martinovského (2011), M. Pondělíčka (2013),

Janouškovej a kol. (2013), a tieţ súčasné poňatie konceptu environmentálnej

bezpečnosti Programu Spojených národov pre ţivotné prostredie (UNEP) a

Bezpečnostnej stratégie Českej republiky (2015).

Význam prepojenia adaptačných opatrení s prístupmi obmedzovania rizík

katastrof, a teda aj budovania konceptu environmentálnej bezpečnosti, rastie so

zvyšujúcou sa intenzitou rizík spojených s extrémnymi hydrometeorologickými javmi.

Jedná sa o prejavy klimatických zmien, ktoré však nesú omnoho viac bezpečnostných

hrozieb. Príkladom je nepriaznivý stav ţivotných podmienok, ohrozenie prírodných

zdrojov, environmentálna migrácia, alebo šírenie epidemických ochorení. Spomenuté

javy sú následne sprevádzané napätím sociálneho charakteru, s potenciálnou hrozbou

vyústenia do otvorených konfliktov.

Klimatická zmena a jej dopady predstavujú v súčasnosti najvýznamnejší

globálny problém ohrozujúci zachovanie funkcií a existencie socioekonomických aj

prírodných systémov. Jej komplexnosť postihuje všetky planetárne ţivotodarné cykly,

rovnako ako aj sektory ľudských činností. Hlavným prejavom jej dôsledkov sú zmeny

v charaktere podmienok ţivotného prostredia, pričom mnoţstvu z nich uţ nie je moţné

predísť. Zmeny v ţivotnom prostredí sú často sprevádzané rizikami v podobe

extrémnych výkyvov počasia, ktoré ústia do krízových (v horšom prípade
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katastrofických) situácií. Nedostatočná schopnosť identifikovať a zvládať riziká spojené

s hydrometeorologickými výkyvmi, si vyţaduje daň v podobe ohrozenia základných

funkcií ekosystémov, strát na ţivotoch a v neposlednom rade rozsiahlych strát

ekonomického charakteru. Opodstatnene sa preto budujú koncepcie obmedzovania rizík

katastrof zaloţených na opatreniach, ktorých primárnou snahou je zniţovanie

pravdepodobného rizika ich výskytu. Vychádzajúcim bodom tejto skupiny opatrení sú

predovšetkým výsledky priebeţných analýz a vyhodnocovania zmien v ţivotnom

prostredí, prepojené s podporou mechanizmov včasnej identifikácie, reakcie a odpovede

na hrozby. Výrazná časť opatrení sa preto týka aj tvorby a zvyšovania efektivity

systémov včasného varovania, záchrannej a bezpečnostnej sluţby, zabezpečovania

dostatočného objemu zásob a zdrojov, prípadne technického vybavenia

špecializovaných jednotiek.

Napriek tomu, ţe klimatická zmena bola všeobecne akceptovaná za

najvýznamnejšiu príčinu ohrozenia environmentálnej bezpečnosti (čo vedie k

implementácií adaptačných opatrení), a dôsledky z nej plynúce spadajú pod úpravu

prístupov obmedzovania rizík katastrof, ich synergia je stále v začiatkoch a naráţa na

prekáţky podobne ako aj budovanie koncepcie environmentálnej bezpečnosti. Efektívne

prepojenie oboch typov opatrení môţe preto poskytnúť vhodný koncepčný rámec nielen


[…]


zefektívnenie nadväznosti prepojenia politík a príslušnej legislatívy, a v neposlednom

rade nárast intenzity spolupráce subjektov verejnej správy v tomto procese (Biermann a

kol., 2012).
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6. Záver

Predmetom tejto diplomovej práce bolo predloţenie analýzy aktuálneho stupňa

premostenia adaptačných opatrení na klimatickú zmenu s postupmi obmedzovania rizík

katastrof. Pre účely výskumu boli vybrané aktuálne záväzné dokumenty, ako výstupy z

medzinárodných konferencií, a následne dokumenty platné na niţších úrovniach, v

rámci ktorých dochádza k implementácií medzinárodne stanovených záväzkov.

Opodstatnenie tohto výskumu spočíva v budovaní konceptu environmentálnej

bezpečnosti, ktorá nadobúda pozíciu samostatného relevantného prvku záujmu

bezpečnostných teórií. Diplomová práca vyslovuje predpoklad, ţe prepojenie oboch

typov opatrení doposiaľ nedosahuje ţelanú úroveň efektivity, a zároveň by mohlo

výrazne prispieť k budovaniu resiliencie systémov, čo korešponduje s hlavným

záujmom udrţania environmentálnej bezpečnosti.

Prvá časť práce sa venuje interpretácií pojmu environmentálna bezpečnosť.

Predkladá jej postupný vývoj a začleňovanie do bezpečnostných teórií. Tento proces sa

stretáva však s názorovými rozpormi a ďalšími komplikáciami súvisiacimi s

vymedzením okruhov tém spadajúcich pod túto oblasť, jej špecifických komponentov a

tieţ jednotnou definíciou. Teoretické východiská, z ktorých diplomová práca v tejto

časti vychádza, poskytujú náhľad na dôvody týchto prekáţok a tieţ moţnosti pre ich

prekonanie. Tento aspekt je mimoriadne dôleţitým bodom aj pre proces prepojenia

adaptačných opatrení s postupmi obmedzovania rizík katastrof. Oba okruhy opatrení,

orientovaných predovšetkým na dôsledky klimatickej zmeny a zvládanie rizík s ňou

súvisiacich, tvoria aktuálne najvýznamnejšie prvky budovania environmentálnej

bezpečnosti. Diplomová práca však predpokladá analógiu medzi rozpormi v budovaní

tejto koncepcie a problematikou prepojenia spomínaných opatrení, a preto sa v

analytickej časti venuje podrobnému rozboru vybraných dokumentov.

Na základe prevedenej analýzy moţno zhodnotiť niekoľko nasledujúcich

výsledkov. Medzinárodne záväzné dokumenty do určitej miery reflektujú prvky oboch

okruhov opatrení, predkladajú jasné ciele, avšak stanovujú len všeobecný kontext pre

ich dosiahnutie. Zodpovednosť je následne prenášaná na jednotlivých signatárov, ktorí

prevádzajú stanovené záväzky do vnútroštátnych koncepcií s vyuţitím vlastných

zdrojov a postupov pre dosiahnutie stanovených cieľov. Integračné zoskupenie v tomto

procese zohráva úlohu posilnenia realizácie daných cieľov, pričom uţ vymedzuje

konkrétnejšie nástroje a orientuje sa predovšetkým na podporu vedy a výskumu,
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budovania informačných sietí a nástrojov včasného varovania, a v neposlednom rade na

finančnú podporu členských štátov pri realizácií opatrení. Najvýraznejšie prepojenie

oboch typov opatrení poskytujú sektorovo orientované dokumenty skoncipované pre

vnútroštátne podmienky Českej republiky. Okrem vzájomnej nadväznosti odkazujú aj

na prepojenie s ďalšími koncepciami a stratégiami, a ako jediné zo skupiny vybraných

dokumentov pracujú špecificky s pojmom environmentálna bezpečnosť. Medzinárodné

dokumenty v súvislosti s bezpečnosťou odkazujú len na oblasť hospodárskej produkcie

potravín.

V snahe o zodpovedanie tretej výskumnej otázky sa diplomová práca vo svojej

záverečnej časti zaoberá zhodnotením moţností pre zefektívnenie procesu prepojenia

opatrení, a tieţ nástrojmi s najväčším potenciálom pre realizáciu tohto procesu. Napriek

tomu, ţe agenda mnoţstva organizácií, inštitúcií a ďalších subjektov činných v aplikácií

adaptačných opatrení a postupov obmedzovania rizík katastrof sa odvoláva na

reprezentáciu princípov dobrej správy vecí verejných, tzv. ,,good governance“, v praxi

sa tieto ambície stretávajú taktieţ s komplikáciami. K najvýraznejším prekáţkam dobrej

správy vecí verejných patrí v súčasnosti nedostatočné zdieľanie informácií, a tieţ

charakter štruktúr inštitúcií výkonu správy, rovnako ako aj ich zauţívaných

byrokratických procesov.

Je moţné skonštatovať, ţe obe hypotézy sa v tejto diplomovej práci potvrdili.

Snahu o prepojenie adaptačných opatrení s obmedzovaním rizík katastrof a budovanie

konceptu environmentálnej bezpečnosti je potrebné posilniť hlavne na medzinárodnej

úrovni. Národná úroveň vykazuje vysoko prepracovaný systém opatrení, avšak veľkou

prekáţkou sa tu javí byť práve nedostatočná úroveň správy vecí verejných.

Ďalší výskum by v tomto smere mohol spočívať práve v podrobnejšej

identifikácií jednotlivých subjektov realizácie dobrej správy vecí verejných

špecializovaných na oblasť úpravy otázok environmentálneho charakteru, a následnej

analýze ich vykonávaných postupov. Analýza aktuálne dosiahnutej úrovne dobrej

správy vecí verejných by prispela k odhaleniu stávajúcich nedostatkov, ako prekáţok

efektívnej aplikácie a prepájania spomínaných opatrení.
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