# Prílohy

## Príloha P1 - Projekt diplomovej práce

### Fakulta humanitných štúdií UK

katedra magisterského oboru

### Sociálna a kultúrna ekológia

U Kríže 8/661, 158 00 Praha 5-Jinonice

#### Projekt diplomovej práce (DP) oboru sociálna a kultúrna ekológia

1. Jméno studenta, tituly: Bc. Angelika Seböková
2. Osobní číslo (UKČO): 15222382
3. Rok imatrikulace na FHS UK (bak. studium, jinak mag. studium): 2013
4. Datum zápisu na katedru sociální a kulturní ekologie FHS UK (alespoň měsíc, rok): září 2013
5. Názvy všech předchozích bakalářských (magisterských) prací, škola, obor a rok, kde a kdy byly obhájeny: Environmentálna etika a politika (2013, študijný program Politológia v obore Európske štúdiá, Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre)
6. Predbežný názov DP: Adaptačné stratégie a obmedzovanie rizík v oblasti klimatickej zmeny (Politický a legislatívny kontext)
7. Obecný kontext (súvislosti tématu, širší rámec [zasadení „do sveta“]):

Téma práce je zasadená do všeobecného kontextu klimatickej zmeny a konceptu obmedzovania rizík (DRR). Základnými podkladmi, z ktorých bude práca vychádzať, je pripravovaná Stratégia prispôbenia sa klimatickej zmene v podmienkach ČR, a ďalej aktuálne dokumenty majúce vplyv na proces prijímania opatrení na oba aspekty (CCA, DRR).
8. Předmět zkoumání (vlastní předmět práce [zasadení „do vědy“]):

Prijaté alebo prijímané opatrenia analyzované z politického... atď. hľadiska
9. Hlavní vstupní hypotéza nebo hypotézy (2–4 na výběr): pro práci 1–2, možno však formulovat výzkumné otázky, event. jen výzkumný problém:

Současné mezinárodní závazky nie sú dostatočne prevedené do dokumentov na národnej úrovni.

Výzkumné otázky:

- Aký je súčasný politický rámec pre obmedzovanie rizika, príp. v kontextu TUR?
- Je inštitucionálny rámec postačujúci pre prevenciu krízových stavov (nie len redukciu)?
10. Metodologický postup: metody a techniky, které budou v práci použity:
- systematický prehľad
- komparácia
- počiatočná fáza (predvýskum) práce bude spočívať v starostlivom výbere vhodných zdrojov pre prácu. Za kľúčové faktory výberu považujeme dva základné: aktuálnosť a proaktivitu (práca má záujem sledovať predovšetkým prístup v zmysle

predchádzania nepriaznivých situácií a zhoršeniu stavu – je to zároveň v súčasnosti prioritne aplikovaný prístup medzinárodných svetových konferencií).

11. Cíl DP (kromě ověření hypotéz a teoretického přínosu např. praktický přínos, vypracování metodologie, základ pro řešení problémů v praxi atd.):

Práce sa bude zaoberať adaptačnou stratégiou na klimatickú zmenu a stupňom implementácie adaptačných opatrení do vnútroštátnej politiky ČR. Hlavná línia analýzy bude orientovaná na aplikáciu princípov Sendai Framework for DRR 2015–2030. Cieľom práce bude okrem zhodnotenia aktuálneho stavu, aj schopnosť previesť teoretické princípy do praxe, a následné poskytnutie návrhov a doporučení pre potenciálne zlepšenie situácie.

12. Čím budou rozšířeny dosavadní znalosti (vědecká „přidaná hodnota DP“):

Hodnota práce spočíva v komplexnom poňatí súčasného stavu mitigačnej a adaptačnej stratégie Českej republiky a jej schopnosti reagovať na potenciálne krízové situácie.

13. Jaké bude (bude-li) jejich teoretické zobecnění a přínos:

Prínos práce by mohol spočívať v identifikácii medzier a príležitostí z hľadiska implementácie Sendai framework a adaptačnej stratégie, s dôrazom na potenciálne väzby medzi DRR a CCA.

14. Struktura DP (předběžný obsah – názvy oddílů a kapitol):

1. Úvod
2. Základné definície pojmov
- 2.1 Adaptácia na klimatické zmeny a adaptačné opatrenia
- 2.2 DRR stratégia a čo ju konštituuje (Sendai Framework, Konceptia environmentálnej bezpečnosti, krízové riadenie, systém „early warning“ – extrémne udalosti, povodne apod.)
- 2.3 Prepojenosť medzi životným prostredím, krízovými situáciami a udržateľným rozvojom (post-2015 development Framework)
3. Globálne politiky
- 3.1 Aktuálny stav opatrení pre klimatické zmeny (konferencie)
- 3.1.1 Aktuálny stav opatrení DRR (konferencie)
- 3.2 Stratégie Európskej únie pre adaptácie na klimatickú zmenu
- 3.2.1 Nariadenia a smernice
- 3.2.2 Prepojenosť európskych stratégií na legislatívu (DRR)
4. Politiky ČR
- 4.1 Stupeň implementácie adaptačnej stratégie do vnútroštátnej politiky
- 4.2 Aktuálne koncepcie a adaptačné stratégie
- (4.3 Podporná štruktúra inštitúcií v procese implementácie)?
5. Doporučenia a návrhy
- 5.1 Možnosti nových prístupov, metód a stratégií
- 5.2 Možnosti nových opatrení
6. Záver

15. Předběžná bibliografie k tématu:

Strategie přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách ČR (návrh), leden 2014
Konceptce environmentální bezpečnosti 2012–2015 s výhledem do roku 2020
Zákon č.201/2012 Sb. o ochraně ovzduší
Zákon č.695/2004 Sb. o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů
Národní program na zmírnění dopadů změny klimatu v České republice 2007

Politika ochrany klimatu v ČR

č. 241/2000 Sb., Zákon o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně některých souvisejících zákonů

Sendai Framework for Disaster Risk Reduction 2015–2030

International Strategy for Disaster Reduction and the Hyogo Framework of Action for the period 2005–2015

Zero draft of the outcome document for the UN Summit to adopt the Post-2015 Development Agenda

Adaption to climate change impacts on human, animal and planet health (Commission Staff Working Document) 2013

Adapting infrastructure to climate change (Commission Staff Working Document) 2013

International Strategy for Disaster Reduction, Climate Change, and Disaster Risk Reduction (Geneva, 2008)

Communication from the Commission to the European Parliament, the Council, the European economic and social committee and the committee of the regions: An EU Strategy on adaptation to climate change (Brussels, 2013)

Green paper on the insurance of natural and man-made disasters (Strasbourg, 2013)

16. Předpokladaný vedoucí DP:

Mgr. David Vačkář, Ph.D.

17. Důvod volby tématu (dosavadní znalosti, zájem, práce a zájem studenta):<sup>1</sup>

Předošlé studium programu Politologie v odbore Evropske štúdiá,

Jinonice 3. června 2015

diplomant

vedoucí DP

vedoucí katedry SKE

<sup>1</sup> nepovinně